[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.06.2017
	№ 1795

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений в Положение об организации

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного

образования, начального общего, основного общего, среднего

общего образования по основным общеобразовательным

программам в муниципальных образовательных организациях

Боровичского муниципального района

Администрация Боровичского муниципального района                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Боровичского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 14.07.2014 № 1918

1.1. Изложить разделы 1, 2 в редакции:

«1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением Правительства Новгородской области от 27.02.2017 № 59 «О внесении изменений в Порядок обращения за получением компенсации родителям (законным

кн

2

представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты на территории области», действующим федеральным, областным законодательством и другими нормативными актами.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях муниципального района.

2. Организация предоставления бесплатного общедоступного
    дошкольного образования

2.1. Муниципальные дошкольные образовательные организации Боровичского муниципального района осуществляют образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

2.2. Образовательные программы дошкольного образования направлены на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности. Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обучающихся.

2.3. Основной структурной единицей образовательной организации, осуществляющей реализацию образовательных программ дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, является группа детей дошкольного возраста. Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную, комбинированную направленность.

2.4. Группы дошкольных образовательных организаций функционируют в режиме 5-дневной рабочей недели.

2.5. Режим работы дошкольной образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, длительность пребывания в них детей определяются уставом образовательной организации.

2.6. Дошкольная образовательная организация для реализации основных задач имеет право:

выбирать программу воспитания и обучения из комплекса вариативных программ, рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации;

3

самостоятельно разрабатывать и реализовывать образовательную программу с учетом требований федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

самостоятельно разрабатывать и утверждать план работы;

выбирать формы, средства и методы воспитания и обучения детей, а также учебные и методические пособия в соответствии с действующим законодательством;

реализовывать программы дополнительного образования детей;

осуществлять образовательную деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг, использовать доход от оказания платных образовательных услуг в соответствии с уставными целями;

взаимодействовать с предприятиями, учреждениями, организациями.

2.7. Получение дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях района может начинаться по достижении детьми возраста двух месяцев и заканчиваться не позже достижения детьми возраста восьми лет.

2.8. Формирование очередности на получение мест в муниципальных дошкольных образовательных организациях района осуществляется комитетом образования и молодежной политик Администрации Боровичского муниципального района круглогодично (далее комитет образования).

2.9. Порядок комплектования детьми дошкольных образовательных организаций, групп, определяется комитетом образования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.10. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). Количество и соотношение возрастных групп детей в дошкольной образовательной организации определяется нормами СанПиНа.

2.11. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются в группы компенсирующей и комбинированной направленности только с согласия родителей (законных представителей) на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника, обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы в муниципальных дошкольных образовательных организациях, если в них созданы соответствующие консультационные центры.

4

2.12. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

2.13. В муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.

2.14. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах или в отдельных муниципальных дошкольных образовательных организациях. Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в группах компенсирующей и комбинированной направленности устанавливаются в соответствии с нормами СанПиНа.

2.15. Перевод ребенка из одной муниципальной дошкольной образовательной организации района в другую осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) при наличии свободных мест.

2.16. За присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях Администрация муниципального района устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и ее размер.

2.17. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, на второго ребенка –в размере 50 процентов, на третьего и последующих детей – в размере 70 процентов указанной родительской платы (далее компенсация).

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход в образовательной организации за ребенком из малоимущей семьи.

Право на получение компенсации независимо от дохода семьи имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход в образовательной организации за ребенком из семьи, имеющей трех и более несовершеннолетних детей, и ребенком с ограниченными возможностями здоровья.»;

5

1.2. Изложить пункты 3.4.3, 4.2, 4.3 в редакции:

«3.4.3. Образование может быть получено:

1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования).

Обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися, осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.»;

«4.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.

4.3. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.».

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная              искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте                   Администрации Боровичского муниципального района.
Заместитель

Главы администрации района   В.К. Вербило